XIV. Illa autem cum alacri animo accepisset id quod factum fuerat, tanquam id non accidisset absque Dei numine, et pauca quædam accepisset pro alimentis, secundo et leni vento peracta navigatione, venit in monasterium, quod erat Emesæ. Benigne ergo accepta, tanto studio se exercebat in laboribus virtutis, ut monachis videretur exemplar non facile, decertantibus adversus paria ejus certamina. Quocirca placuit omnibus post decesum ejus, quæ illis præerat, ei committere omnem monasterii præfecturam. Quo magis ergo latere studebat Matrona, eo magis Deo erat curæ eam reddere manifestam, et illius lucem ponere super candelabrum, et evidentem ejus reddere virtutem. Illo autem tempore agricola quidam prædium operans, multis diebus vidit flammam e terra emitti. Erat vero emissio continua, et nunquam desinens. Hic ergo, ut qui esset agricola, nihil valens conjicere altius, episcopum civitatis accedens, id renuntiat. Ille autem ex eo quod apparebat, intelligens magnum quid significari, cum suo clero veniens ad locum, ut par erat, facta oratione, jussit terram fodere. Quod cum factum esset, inventa est urna, non aurum celans, aut aliquid aliud ejusmodi, quod possit demulcere animum ornamentorum cupidum, sed rem quamdam pretiosam et maximi faciendam, nempe maxime venerandum caput Joannis Baptistæ (1)

XV. Cum hæc fama in omnem partem pervasisset, nullus domi remanebat; sed cum universa multitudo confluebant omnes ad spectaculum; a quibus hoc venerandum caput cum omni laude et glorificatione in templum introduceitur. Cum autem Matrona eum omnibus monachis interfuisset spectaculo ejus, quod apparuerat, accessit et hausit ex unguento capitis, quod erat propositum. Ejus communicatio facta est, ea etiam invita, iis qui aderant. Quomodo autem et cur hoc ea invita factum sit, id quod dicendum est, vult vos attendere et discere. In media enim intercepta multitudine, eum ei non concederetur exitus, utpote quod ut acciperent, omnes se intruderent: ex eo, quod acceperat, unguento coacta est aliis impertiri. Dum autem ea distribueret, quidam ab ortu cæcus, omnes prætercurrens (erant enim tunc quidam sacerdotes, qui divini unguenti faciebant distributionem), venit ad ipsam, valde instans precibus. Illa vero cum pretioso unguento oculos inunxisset, eum fecit lucem protinus intueri, qui antea nun-

(1) Quæ hic de inventione capitis S. Joannis Baptistæ, eadem testata relinquunt Marcellinus comes in *Chron.*, Beda in *Marci* cap. vi, et lib. *De sex ætat.*, Ado in *Chron.* et alii; sed errant teste Baronio, in tempore, cum ex Sozom. *Hist.* lib. vi, cap. 21, Prospero in *Chron.* Niceph. lib. xii, cap.

49; Cedren. in *Compend.* an. 6 Theodosii imp. Sigib. in *Chron.* an. 392, et aliis constat, Valente imperante, idem inventum, et a Theodosio imp. Constantinopolim anno 391, ut vult Baron., translatum fuerit. Consule *Bar. Annales*, an. 391, et notas in *Martyr. Rom.*, 29 Aug. 6.

quam viderat. Hoc eam magnam prædicavit et præclaram, et effecit ut esset apud omnes insignis adeo, ut omnes dicerent eam esse, quæ latere tandem est meditata, et cum viris fecit ea quæ faciunt monachi.

XVI. Præclara hæc fama rursus vocavit Domitianum, et veluti manu tangens, fecit cum venire ad monasterium. Cum autem audivisset esse viris prohibitum ingressum, celans id quod volebat, simulavit pietatem : et rogat per quasdam feminas, ut orationis gratia et adorationis videret Matronam. Illa autem cum diligentiori interrogatione et signis, quæ erant in vultu, ex iis quæ audiebat, ejus esse maritum pulchre agnovisset, quid machinatur? Petit spatium septem dierum, et post illos se per otium in conspectum ejus esse venturam. Hoc cum Domitianus audivisset a mulieribus, ipse quidem a spe pendens, sedebat, in animo versans diem prænitum, et exspectans videre, et jam eam habere in manibus visione apprehendens. Matrona autem rursus studens latere, proficiscitur Hierosolyma, nihil aliud induta, quam pannum ex pilis contextum, et modicum panis fragmentum secum ferens.

XVII. Cum septem autem dies intercessissent, ut constitutum quidem fuerat, venerunt mulieres; audiverunt autem a monachis, quæ ipsæ quoque erant gravi oppressæ ægritudine, quod ex quo eam convenerant, ab eis non esset amplius visa : neque se scire, ubinam esset. Illæ vero cito abeuntes, postquam hæc didicissent, dixerunt Domitiano. Is autem vehementiori cordis dolore sauciatius, non cessat curiosæ perscrutari, donec venisset Hierosolyma. Et cum rursus in alias incidisset mulieres, eis describens formam ejus, quæ quærebatur, movebat omnem lapidem, volens scire ubinam ea versaretur. Illæ autem dicebant quidem se vidisse tali facie mulierem : non posse vero aperte scire, ubinam esset. Ubi enim sero venerit ad diversorium, in aliquo quidem templo ex iis quæ illic sunt, diversatur; festinat autem rursus alio transire. Nos tamen, inquit, tibi inservimus ad eam inveniendam. Singulatim enim divisæ, festinans quæ eam primam viderit, celerime accedens tibi significabit. Atque illæ quidem faciebant, sicut dixerant.

XVIII. Matrona autem cum ita accidisset, obviam facta accedenti Domitiano, cum eum agnovisset, fixis humi oculis, et manum terræ admovens, ut videret lapidem, eum ex adverso prætereuntem lateit sapienter. Porro autem cum illis occurrisset, intelligens quam de causa totam illam tam diligenter obirent regionem investigantes, et se ex forma eis evasisse manifestam, et fore ut mox comprehenderetur, eas quoque amovit sapienti excogitatione, petens sibi tres solos dies concedi, eunt in montem Sinam, et post eos se venturam quamprimam, et maritum conventuram. Domitianus vero cum hoc rescivisset, existimans rursus